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Posiedzeniu przewodniczył: senator  Kazimierz Wiatr – przewodniczący komisji  

Porządek posiedzenia: 1. Aktualna sytuacja w szkolnictwie wyższym – spotkanie z przedstawicielami 
prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich. 

 
W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Józef Bergier, Ryszard Górecki, Ryszard 

Knosala, Antoni Piechniczek, Tadeusz Skorupa, Zbigniew Szaleniec, Piotr 
Wach, Kazimierz Wiatr, 
 

 − zaproszeni goście: 
− Prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich: 

− przewodnicząca Katarzyna Chałasińska-Macukow, 
− rektor Uniwersytetu Śląskiego Wiesław Banyś, 
− rektor Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego Marek Krawczyk, 
− rektor Szkoły Głównej Handlowej Adam Budnikowski, 
− rektor Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej Andrzej Eliasz. 

 
 

Przebieg posiedzenia: 

Ad. 1 
 
Podczas obrad przewodnicząca Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich K. Chałasińska-
Macukow podzieliła się swoimi uwagami na temat przyjętej niedawno nowelizacji ustawy 
o szkolnictwie wyższym. Jej zdaniem, najważniejsze zmiany dotyczą wprowadzenia od 1 października 
2011 r. dyplomu uniwersyteckiego, a nie państwowego, a także krajowych ram kwalifikacji, które dają 
pełną autonomię organizacyjną procesu dydaktycznego przy jednoczesnym zwiększeniu 
odpowiedzialności za jakość kształcenia. Obecnie KRASP czeka na wydanie rozporządzeń, ponieważ 
tych najważniejszych jeszcze nie ma. Co do niektórych już wydanych pojawiły się natomiast pewne 
wątpliwości Chodzi m.in. o rozporządzenie dotyczące pracy profesorów tytularnych 
(tzw. belwederskich) do 70. roku życia, a uniwersyteckich do 65. roku życia. W opinii KRASP, 
powinno być do tego rozporządzenia odpowiednie vacatio legis. Wątpliwości dotyczą także zwiększenia 
liczby studentów o 2%, odpłatności za drugi kierunek studiów czy obowiązku śledzenia losów 
absolwenta. Przewodnicząca KRASP zwróciła również uwagę na istotne znaczenie ustaw 
towarzyszących ustawie o szkolnictwie wyższym - o zamówieniach publicznych i finansach 
publicznych. 
Ustawa o finansach publicznych określa politykę rachunkowości, która przystaje bardziej 
do przedsiębiorstw niż do uczelni wyższych. Uczelnie potraktowano tak, jakby miały wpływy i koszty, 
ustawa o zamówieniach publicznych traktuje natomiast jednakowo szkoły publiczne i niepubliczne, 
wiadomo jednak, że szkoły niepubliczne w odróżnieniu od publicznych mogą z dochodów własnych 
kupować poza przetargiem. 
W ocenie senatora Kazimierza Wiatra, ustawa o szkolnictwie wyższym jest zbyt szczegółowa 
i obszerna, co przy każdej nowelizacji wymaga długiej ścieżki legislacyjnej i sprawia, że dynamika 
oczekiwanych zmian jest niewystarczająca. 
Rektor niepublicznej Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej A. Eliasz stwierdził, że ustawa poprawia 
minima programowe i zwiększa autonomię uczelni, lecz przyjęte w niej zasady dotyczące oceny 
pracowników są natomiast nieelastyczne. Zdaniem rektora SGH A. Budnikowskiego, ustawa zbliża 
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uczelnie do rynku w kwestii badań naukowych, nie ma natomiast rynku pracowników naukowych, 
"przywiązanych" są do uczelni, w której studiowali. 
Na zakończenie posiedzenia senator K. Wiatr zaprosił wszystkich obecnych do dalszej dyskusji na temat 
obecnej sytuacji w szkolnictwie wyższym podczas studyjnego posiedzenia Komisji Nauki, Edukacji 
i Sportu na Mazurach z udziałem prezydium KRASP i PAN. 
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W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 

 
 

Sporządzono w Biurze Prac Senackich  


